
A Fráter név hallatán legtöbbünk-
nek Fráter György jut az eszébe. 
Meséljen egy kicsit a Fráter család-
ról!

A Fráter család régi, erdélyi di-
nasztia, amelynek számos tagja fon-
tos tisztséget töltött be a magyar tör-
ténelem során. Két legismertebb tagja 
talán, az Ön által is említett Fráter 
György nagyváradi püspök, bíbor-
nok, illetve Fráter Erzsébet, Ma-
dách Imre felesége. De volt a család-
nak egy ugyancsak György nevû tag-
ja, aki a mohácsi csatában esett el, egy 
Jakab nevû felmenôm pedig Nándor-
fehérvár 1521-es eleste során, a Nebo-
ize nevû bástya védelmében áldozta 
életét. És, hogy még egyet említsek: 
Fráter Lóránd, a nótás kapitány, a 
Krasznahorka büszke vára címû dal 
szerzôjeként vált közismertté a XX. 
század elején. Szûkebb értelemben a 
történelmi Bihar vármegyébôl szár-
mazunk, ahol felmenôim számos fô-
szolgabírói, alispáni vagy éppen fô-
jegyzôi tisztséget töltöttek be az év-
századok során. Mindez számomra azt 
jelenti, hogy a közügyek szolgálata és 
a nemzet ügyeinek képviselete nálunk, 
hogy úgy mondjam családi hagyo-
mány, amely feladathoz én magam is 
megpróbálok felnôni.

Mondana néhány dolgot magáról, a 
végzettségérôl és a korábbi munkahe-
lyeirôl?

Én már a mai Magyarország terüle-
tén születtem. Vidékiként nôttem fel, 
az egyetemet azonban Budapesten vé-
geztem. A Károli Gáspár Református 
Egyetem kiváló szakmai mûhely volt, 
ahol a minket tanító professzorok 
nemcsak tudással, hanem olyan érték-
renddel is felruháztak bennünket, 
amely ebben az értékválsággal küzdô 
világban iránytûként is szolgálhat szá-
munkra. Történelem-magyar szakon 
tanultam, és néhány év egyetemi okta-
tói és kutatói gyakorlat után a közigaz-
gatásban helyezkedtem el. Az elmúlt 
öt évben a Nemzetstratégiai Kutatóin-
tézet elnökhelyetteseként dolgoztam, 
amely a Miniszterelnökség háttérintéz-
ményeként a kárpát-medencei magyar 
megmaradás szolgálatában fejtette ki 
a tevékenységét.

Egyedül vagy családdal együtt érke-
zett hozzánk?

A feleségemmel és négy gyerme-
kemmel érkeztem és február elején 
foglaltam el az állomáshelyemet. Mi 
egy olyan értékrendet képviselünk, 
amelyben a családnak és a gyermek-
nek meghatározó szerepe van. A jó és 
hatékony munkához pedig mindezen 
túl fontos a jó és kiegyensúlyozott 
családi háttér. Feleségem, Nóra jo-
gász, a Független Rendészeti Panasz-
testület tagja, alapjogvédelemmel 
foglalkozik. Gyermekeim, akikre na-
gyon büszke vagyok, egyelôre most 
ismerkednek az itteni környezettel. 
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Bagin Lívia: 

Beszélgetés Fráter Olivérrel

Lili (14) és Olivér (7) már iskolába 
járnak, Lola (3) szeptembertôl óvo-
dába készül. Farkas pedig, aki fél-
éves egyelôre élvezi az otthonlét 
örömeit. A nagyobbik fiam egyébként 
a fociban jeleskedik, amelyhez külö-
nös tehetsége van. Lili pedig nemrég 
korosztálya legjobb U14-es vízilabda 
játékosa lett Ausztráliában. 

Miért éppen Ausztrália? Annyi na-
gyon szép hely van még a világban.

Feleségemmel együtt mindketten 
olyan családban nôttünk fel, amelynek 
tagjai között többen itt Ausztráliában 
keresték a boldogulásukat. Gyerekko-
runk mesebeli országa volt ez a hely, 
amelyet a távoli nagynénik által kül-
dött és egyéb rokonoktól kapott ké-
peslapokon keresztül csodálhattunk 
meg. Késôbb aztán abba a szerencsés 
helyzetbe kerültünk, hogy 2000-ben, a 
Sydney-i olimpia évében itt lehettünk 
nászúton, amely fantasztikus élményt 
jelentett számunkra. Most pedig 18 év 
elteltét követôen, abban a kivételes 
helyzetben vagyok, hogy kollégáimmal 
együtt részese lehetek a Sydney-i Kon-
zuli Iroda újbóli megnyitásának. A 
jelenlegi kormány által beváltott ígé-
ret hosszú adósságot törleszt. Hálás 
feladat ennek részese lenni.

Hogyan és fôleg miért lesz valaki 
konzul?

Ennek a kérdésnek a megválaszolását 
talán egy kicsit távolabbról kellene 
kezdenem, de mindjárt érthetô lesz, 
hogy miért is teszem ezt. A XX. század 
a magyar nemzetet történelmi szállás-
területeivel együtt a Kárpát-medence, 
Európa és a világ számos államába 
kényszerítette és szórta szét. Az elôre-
jelzések alapján néhány évtizeden be-
lül Magyarország lélekszáma további 
félmillióval fog csökkenni, a külhoni 
magyarság soraiban pedig –-- az asszi-
miláció és a Kárpát-medencébôl való 
kivándorlás miatt –-- több százezer 

fôre becsülhetô veszteségekkel szá-
molhatunk. Mindez természetesen 
csak prognózis, negatív várakozás.

Ezzel összhangban ugyanakkor az új 
európai berendezkedés a határokon 
átívelô nemzetegyesítés soha vissza 
nem térô történelmi pillanatát hozta el 
számunkra. Megítélésem szerint nem-
zeti megmaradásunk alapvetô feltéte-
le, hogy a szétszóratott magyarságból 
új nemzetközösséget építsünk. Ahhoz, 
hogy a magyarság mindenütt, ahol 
csak él megôrizze esélyeit a jövôépí-
tésre, a következô évtizedekben a ma-
gyar humánvagyon felelôs megóvásá-
ra és gyarapítására van szükség. Az 
állampolgárság kiterjesztésével, illet-
ve a Nemzeti Összetartozás tanúságté-
telével Magyarország kormánya e cé-
lok elérése érdekében az elsô közjogi 
lépéseket már megtette. A második 
lépés a szakmai és politikai tudatosság 
megteremtése, illetve az új nemzetpo-
litikai eszmerendszer és stratégia 
megalapozása. Ami nagyon leegysze-
rûsítve azt jelenti, hogy az országpo-
litikát a nemzetpolitika kell, hogy fel-
váltsa. A harmadik lépés az így kia-
lakított új nemzetstratégia megvalósí-
tásához szükséges gazdasági erô meg-
teremtése. Összességében, olyan ösz-
szefüggô kárpát-medencei rendsze-
rekben kell gondolkodnunk, amelyek 
saját anyagi, természeti és emberi 
erôforrásainkon kívül, az Európai 
Uniós többletforrások bevonásával 
egy fenntartható, tervezett és rende-
zett magyar gazdálkodást tesz lehetô-
vé számunkra. A hosszútávú cél a kár-
pát-medencei magyar megmaradás 
szolgálata.

És akkor itt érkeznék el a kérdés 
érdemi megválaszolásáig. Én úgy gon-
dolom, hogy az ausztráliai magyarság, 
mint az egyetemes magyar nemzet 
része, ennek a gondoskodásnak és 
gondolkodásnak a szerves részévé 

kell, hogy váljon. A konzuli szolgálta-
tásokon túlmenôen tehát az itt élô több 
tízezres magyarság számára is bizto-
sítani kell a nemzeti megmaradás fel-
tételrendszerét. Szükség van magyar 
nyelvû médiára és egyházra. Biztosí-
tani kell az anyanyelvi oktatás és kul-
turális hozzáférés lehetôségeit. Nem 
utolsó sorban pedig az itt élô honfitár-
sainkon keresztül (is) erôsítenünk kell 
az Ausztrália és Magyarország közötti 
gazdasági együttmûködést. Ezeken a 
területeken és a Konzuli Iroda lehetô-
ségein keresztül rendkívüli kihívásnak 
tekintetem az itteni mûködésünket, 
amelynek a magam részérôl a jövôben 
igyekszem majd mindenben megfe-
lelni.

E rövid idô alatt milyen itteni tapasz-
talatokat szerzett? Vannak-e már az 
elôbbiekkel kapcsolatos konkrét ter-
vei?

A munkámat a helyi szervezetekkel 
való megismerkedéssel kezdtem. Ellá-
togattam a különbözô magyar szerve-
zetekhez és találkoztam azok vezetô-
ivel. Programjaikon és rendezvényei-
ken rendszeresen részt veszek. Igye-
keztem megismerni a helyzetüket, 
lehetôségüket és aktuális problémái-
kat. Azt látom, hogy az évtizedek óta 
biztos alapokon és megfelelô struktú-
rában mûködô hagyományos magyar 
szervezetek és intézmények komoly 
nemzetpolitikai értéket képviselnek. 
Ápolják nemzeti hagyományainkat és 
gondozzák a rájuk bízott magyar kö-
zösséget. Köszönet és dicséret illeti 
ôket!

A legfôbb kihívásnak az utóbbi évti-
zedekben, vagy elmúlt néhány évben 
érkezett magyarokkal történô kapcso-
lat felvételét látom. Nehezen megfog-
ható virtuális közösséget alkotnak ôk. 
Feléjük szeretnék utat találni, amelyre 
talán a legkézenfekvôbb lehetôség a 
gyermekeken keresztül mutatkozik. 
Olyan programokon, szervezeteken és 
intézményeken keresztül érdemes ke-
resni a velük való találkozást, amelyek 
a közösségépítésen keresztül valós 
társadalmi vagy szociális igényt elé-
gítenek ki. Lett lényen az akár egy 
óvoda létrehozatala, hogy csak egy 
példát mondjak. A helyzet teljes meg-
ismerése és a valós igények felmérése 
révén igyekszünk majd a legjobb 
megoldásokat megtalálni ennek érde-
kében.

Milyen területeken és ügyekben tud 
majd a leginkább együttmûködni az itt 
lévô magyar szervezetekkel?

Az együttmûködési felületek száma 

végtelen. Bármely olyan területen, 
amelynek a magyar közigazgatáshoz 
bármilyen köze van lehet, sôt kell is 
együttmûködni. A kultúra, a mûvészet, 
az oktatás, az egyházi élet vagy a sport 
mind-mind olyan terület, ahol a ma-
gyar-magyar együttmûködésnek lét-
jogosultsága van. A gazdasági terüle-
ten pedig rendkívül értékes erôforrá-
sunk az ausztrál és magyar gazdasági 
viszonyokat is egyaránt ismerô itteni 
réteg, amely szereplôje vagy katalizá-
tora tud lenni a gazdasági kapcsolatok 
erôsítésének. Pályázatok, ösztöndíj le-
hetôségek, társadalmi vagy szociális 
kezdeményezések támogatása és elô-
mozdítása mind-mind a feladatunk 
kell, hogy legyen. Mindebben jóma-
gam, az itt betöltött tisztségemen túl, a 
nemzetpolitika terén szerzett tapaszta-
lataimat és kapcsolatrendszeremet 
igyekszem majd hatékonyan kamatoz-
tatni.

Végül egy személyes kérdés: mi az, 
ami Önnek a legjobban hiányzik ott-
honról, illetve pótolja-e mindezt Auszt-
rália?

A legfontosabb, ami hiányozhatna az 
a családom, amely azonban itt van ve-
lem. Mindezen túl nagyon sok minden 
hiányzik, amely nem pótolható, csak új 
dolgokkal helyettesíthetô. Úgy látszik 
egyébként, hogy mi egy kicsit mé-
lyebbre eresztettük a gyökereinket a 
Kárpát-medencében, ezért egyelôre a 
hiányzó otthoni dolgokról egy hosz-
szabb listát tudnék írni. Hogy mindjárt 
az elején kezdjem, természetesen hiá-
nyoznak a szüleink. Ezt talán magya-
ráznom sem kell. Aztán az igazi ottho-
nunk Csepel, a Kis-Duna part, de leg-
inkább az ottani barátaink. Ez pótol-
hatatlan. Nekem nagyon hiányzik a 
vízilabda csapatom, amelyben az el-
múlt 20 évben játszottam. De hiányzik 
a recsenyédi pityókás kenyér illata és 
az oroszhegyi szilvapálinka íze is. Hi-
ányzik rácsodálkozni az Istenszékérôl 
a Kelemen-havasok látványára, vagy 
átmenni a Libánon és elmerülni a 
Gyergyói-medence szépségében… 
vagy éppen betoppanni Mihály János 
barátomhoz Lövétére, és megkérdezni 
tôle: hogy vagy komám?

Mindezek helyett itt van nekünk 
Ausztrália lenyûgözô természeti gaz-
dagsága. Az óceán, amelynek szépsé-
gére minden nap rá tudunk csodál-
kozni. A kultúra, a sport és a mûvészet 
nyújtotta lehetôségek és a csak itt 
megtalálható természeti környezet. 
Mindez fantasztikus. És itt van egy 
nagyon is szerethetô magyar közös-
ség, amely anyaországként tekint 
Magyarországra. Ezt a kettejük kö-
zötti szoros köteléket kell nekünk 
tovább erôsítenünk. Ezt tekintem 
én a magam küldetésének.

Török László, Nagyszalonta polgármestere átadja 
a város elismerését

Németh Szilárd honvédelmi államtitkár és Fazekas 
Sándor volt földmûvelésügyi miniszter társaságában  


